

KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết 6 tháng cuối năm 2017

Năm 2017, tình hình sốt xuất huyết của cả nước tiếp tục diễn biến phức tạp. Bệnh sốt xuất huyết diễn ra hầu hết ở các tỉnh, thành phố và thường tăng cao vào các tháng mùa mưa. Bệnh sốt xuất huyết tăng đột biến ở người lớn, nhiều ca số xuất huyết diễn biến nặng do tự mua thuốc điều trị ở nhà tỷ lệ tử vong cao.

Theo thống kê của Bộ Y tế cho biết 6 tháng đầu năm 2017, cả nước đã ghi nhận hơn 45.000 ca mắc SXH và 13 ca tử vong.

Tính tại thời điểm hiện tại, Thị xã Bỉm Sơn đã có 6 trường hợp mắc Sốt xuất huyết tăng 100% so với cùng kỳ.

Thực hiện Công văn số 8866/UBND-VX ngày 28/7/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tăng cường công tác phòng chống SXH trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Để chủ động trong việc phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết 6 tháng cuối năm, UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch phòng chống như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Không chế và kiểm soát bệnh Sốt xuất huyết, không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn Thị xã.
- Giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc, tử vong do bệnh sốt xuất huyết.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, không để dịch lây lan rộng. Khoanh vùng, xử lý triệt để 100% ổ dịch sốt xuất huyết.
- Tổ chức giám sát vec tơ hàng tháng và điều tra ổ bọ gậy 02 lần/ tháng. 100% các xã, phường có mạng lưới cộng tác viên hoạt động thường xuyên có hiệu quả, tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy tới tận hộ gia đình
- Tổ chức chiến dịch phun hoá chất diệt muỗi trưởng thành trên toàn thị xã.

II. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tổ chức chỉ đạo:

- Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người các cấp.
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người của thị xã tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra giám sát.
- Các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Công tác truyền thông:

Tăng cường truyền thông, phổ biến các kiến thức và biện pháp phòng chống sốt xuất huyết cụ thể đến người dân trên hệ thống loa đài của thị xã và các xã, phường. Ngoài ra có thể tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác như: lồng ghép vào các buổi họp tổ dân phố, các buổi sinh hoạt của các hội viên, tại các hội nghị trong các đơn vị, công ty, nhà trường...

3. Về kỹ thuật chuyên môn:

a. Giám sát phát hiện, xử lý các ca bệnh, ổ dịch:

- Tổ chức thực hiện giám sát, phát hiện bệnh, ổ dịch, khoanh vùng và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lan rộng và kéo dài.

- Tăng cường công tác giám sát, dự báo diễn biến tình hình dịch để có kế hoạch kịp thời đối phó, các cơ sở y tế phối hợp với nhau trong công tác giám sát, thông tin báo cáo dịch đúng qui định của Bộ Y tế.

b. Điều trị bệnh nhân:

- Tổ chức phát hiện, phân loại bệnh đúng để điều trị ngay từ tuyến xã, phường đến tuyến thị xã.

- Thiết lập mối liên lạc giữa tuyến thị xã và tuyến xã, phường để có sự liên hệ trong đánh giá diễn biến, hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết, chuyển tuyến kịp thời các ca bệnh nặng và biến chứng.

c. Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy, diệt muỗi:

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức các tổ xung kích diệt lăng quăng, bọ gậy tại các thôn, khu phố thành phần gồm: công tác viên y tế khu phố, phụ nữ, đoàn thanh niên...

- Tổ chức phát động chiến dịch loại trừ lăng quăng, bọ gậy đồng loạt triệt để trên địa bàn vào tháng 8 và duy trì việc vệ sinh tuần 1 lần vào chiều thứ 7 tại đường phố, đường làng ngõ xóm, tại các khu dân cư, hộ gia đình và các cơ quan... Có giải pháp khơi thông cống rãnh, lấp những nơi nước tụ đọng, thu gom xử lý phế thải, như: Chum vại mảnh vỡ, các dụng cụ chứa nước tồn đọng trong thiên nhiên không để nước ứ đọng để muỗi phát triển.

- Tổ chức phát động chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trường thành đồng loạt tại các khu dân cư, hộ gia đình, các cơ quan trên địa bàn thị xã.

d. Đảm bảo hậu cần: Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ hóa chất, trang thiết bị bảo hộ, máy phun hóa chất cho công tác phòng chống; đảm bảo nguồn thuốc, vật tư sẵn có tại các cơ sở điều trị.

4. Kiểm tra, giám sát phòng chống dịch bệnh:

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh các cấp phải lập kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thực hiện tại tuyến dưới, định kỳ tổ chức giao ban để nắm bắt tình hình kịp thời xử lý những phát sinh trong công tác phòng chống SXH.

5. Công tác thông tin báo cáo.

Thiết lập đường dây nóng của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người và các cơ sở y tế.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo của Bộ Y tế theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT về báo cáo bệnh truyền nhiễm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch
- Phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc triển khai Kế hoạch và báo cáo kết quả về UBND thị xã.

2. Phòng Y tế:

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm chính trong tham mưu, triển khai hướng dẫn thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh, đảm bảo công tác phòng chống bệnh SXH có hiệu quả.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế và các đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, các cơ quan, tổ chức chính trị, UBND các xã, phường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh SXH trong địa bàn thị xã.

- Chủ động nắm chắc diễn biến dịch bệnh, chỉ đạo các cơ sở y tế phát hiện sớm, điều trị tích cực tại chỗ những ca bệnh (nếu có), không để diễn biến nặng hay xảy ra tử vong. Tổ chức giám sát dịch chặt chẽ, kịp thời báo cáo tình hình dịch hàng ngày. Chủ động báo cáo Chủ tịch UBND thị xã khi có vấn đề cần thiết trong phòng chống SXH.

3. Trung tâm y tế:

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, xử lý ổ dịch, chủ động triển khai tốt các biện pháp dự phòng. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cán bộ y tế về hoạt động giám sát, phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo các Trạm y tế xã, phường chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, hoá chất và phương tiện, tổ chức tốt thu dung điều trị bệnh nhân và chuyển tuyến kịp thời.

- Chỉ đạo các Trạm y tế xã, phường tuyên truyền, vận động nhân dân, phối hợp với các thôn xóm, khu phố tổ chức chiến dịch diệt muỗi, bọ gậy trên từng địa bàn, vệ sinh môi trường sinh sống.

- Phối hợp với Đài truyền thanh truyền hình Bim Sơn viết bài tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh SXH.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo theo qui định.

4. Bệnh viện đa khoa:

Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ y tế về chẩn đoán, điều trị bệnh sốt xuất huyết; bảo đảm đủ phương tiện vật tư, trang thiết bị, chuẩn bị sẵn sàng tổ chức thu dung cấp cứu, điều trị kịp thời; chuyển tuyến kịp thời các ca bệnh nặng và biến chứng; sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi cần thiết,

Hạn chế đến mức thấp nhất số ca tử vong, trên phạm vi toàn Thị xã.

5. Phòng Văn hóa thông tin, Đài Truyền thanh - truyền hình Thị xã:

Chủ động phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế tích cực tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết, giúp người dân chu

động phát hiện khi có dấu hiệu nghi ngờ, kịp thời thông báo cho cơ sở y tế gần nhất. Thông tin về tình hình dịch bệnh (nếu có) cần nhanh chóng, kịp thời, tránh gây hoang mang trong cộng đồng.

6. Phòng Giáo dục và đào tạo:

Huy động giáo viên, học sinh các trường học tích cực tham gia chiến dịch diệt muỗi, bọ gậy tại gia đình và cộng đồng của ngành y tế. Tăng cường tuyên truyền giữ gìn vệ sinh chung, vệ sinh cá nhân tại các trường học. Chỉ đạo các Trường học phối hợp với Trung tâm y tế tổ chức phun hóa chất diệt muỗi tác nhân chính gây bệnh sốt xuất huyết.

7. Phòng Tài chính - kế hoạch:

Đảm bảo đủ kinh phí phục vụ công tác phòng chống sốt xuất huyết theo đề xuất của Phòng Y tế.

8. Các ban ngành, tổ chức chính trị đoàn thể:

Tùy chức năng nhiệm vụ của mình, tuyên truyền triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Phối hợp với các cơ sở y tế phát động các hội viên tích cực tham gia chiến dịch Vệ sinh môi trường và diệt bọ gậy, diệt muỗi.

9. Các Trường học, Cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn:

Phát động người lao động tích cực tham gia chiến vệ sinh môi trường và diệt bọ gậy. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi đồng loạt tại các đơn vị theo chiến dịch của Thị xã nhằm hạn chế tác nhân gây bệnh SXH.

IV. KINH PHÍ:

- Từ Chương trình phòng chống SXH quốc gia.
- Từ nguồn ngân sách của Thị xã.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh SXH 6 tháng cuối năm 2017, Chủ tịch UBND thị xã khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Giao Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người phân công kiểm tra, giám sát việc triển khai Kế hoạch và báo cáo UBND thị xã.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- TTr Thị ủy, HĐND, UBND Thị xã(B/c);
- BCĐ phòng chống dịch bệnh ở người(T/h);
- Các Trường học trên địa bàn Thị xã;
- Các cơ quan doanh nghiệp đóng trên địa bàn;
- Lưu: VT, YT.



Mai Đình Lâm